CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 17/07/2025

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, com início

às 8h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 7 ª Reunião Ordinária

da 1ª mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração do IPRESB, por

intermédio da plataforma google-meet e de forma virtual, sob a presidência

de Sara Costa Marques, com a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos

Alberto Lino da Silva, Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira

Baquedano, Evaldo Matias Gomes, Mario Nicolau de Sousa Neto e

Roberto Silva de Oliveira. Havendo número legal, a senhora Presidente

declarou aberta a presente sessão e passou a deliberar sobre a seguinte

pauta:

ORDEM DO DIA 01 - Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta

e agradecendo a presença de todos. Em continuidade informou aos

conselheiros sobre o XVIII Encontro Jurídico e Financeiro APEPREM na

data de 05 a 07/08/2025 em Águas de Lindóia. Também sobre o curso

“Atuária para não Atuários” em 14/08/2025 pela APEPREM em

Guarulhos.

Este Conselho está atento ao cenário nacional em relação a PEC 66

aprovada ontem 16/07 em primeiro turno pelo Senado. Segundo a CNM

(Confederação Nacional dos Municípios) aliviará as contas públicas dos

municípios. No que diz respeitos aos RPPS foi aprovada a não incidência

do Pasep nos recursos e que ficou de fora da pauta a questão que

implicaria aos estados e municípios adotarem as medidas de imposição de

reforma previdenciária semelhante ao Regime Geral da Previdência Social

(RGPS), ou seja, cada um terá sua autonomia de aplicabilidade , sobretudo,

em nosso cenário municipal, não há qualquer discussão sobre o assunto.

ORDEM DO DIA 02 - Ofício 232/2025 - Balancetes do Mês de Junho

de 2025.

 Este Conselho recebeu os balancetes referentes ao mês de junho de 2025

para análise e ciência. Sem maiores apontamentos.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
41

15
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

R
JH

8M
Q

R
K

.
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

.
P

ág
. 1

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A

Página: 2

Peça do processo/documento PMB 141152/2025, materializada por: C.B.S.R em 17/07/2025 16:13 CPF: ***.039.678-**

ORDEM DO DIA 03 – Agenda de Reuniões Ordinárias do 2º Semestre

de 2025.

As reuniões do 2º semestre deste Conselho Administrativo serão

agendadas nas seguintes datas:

Mês de agosto nos dias 07 e 28

Mês de setembro nos dias 11 e 25.

Mês de outubro nos dias 09 e 23.

Mês de novembro nos dias 06 e 27

Mês de dezembro nos dias 04 e 18.

ORDEM DO DIA 04 – Homologação dos Processos Previdenciários

Este Conselho homologa os seguintes processos previdenciários:

Protocolo
Data da

Concessão
Servidor  Tipo Benefício

PA-494/2025 09/06/2025 AGUINALDO FERREIRA MAIA  Abono de Permanência
PA-521/2025 17/06/2025 ANA LUCIA ARRUDA RIBEIRO DE ARAUJO  Abono de Permanência
PA-538/2025 27/06/2025 EDSON AKIRA MIHARA  Abono de Permanência
PA-523/2025 17/06/2025 ELENICE FERREIRA PINHEIRO  Abono de Permanência
PA-500/2025 09/06/2025 IRENI MOURA SANTOS DE SOUZA  Abono de Permanência
PA-485/2025 05/06/2025 MARISA ABILIO DA SILVA  Abono de Permanência
PA-491/2025 10/06/2025 REINILDO DE SOUZA  Abono de Permanência

PA-503/2025 09/06/2025
RICARDO FRANCISCO TORRES

ASSUMPCAO
 Abono de Permanência

PA-489/2025 05/06/2025 VANILZA MECHIS LIMA SANTOS  Abono de Permanência
PA-351/2025 21/06/2025 ROBERTO BRAZ MONTEIRO  Aposentadoria Compulsória
PA-461/2025 10/06/2025 ANANIAS ROZA DE MOURA  Aposentadoria Voluntária por Idade
PA-415/2025 03/06/2025 ANTONIA RODRIGUES DA SILVA  Aposentadoria Voluntária por Idade
PA-477/2025 03/06/2025 ROSMARINA DE CAMARGO  Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-306/2025 02/06/2025
TEREZINHA DE FATIMA ALVES

SIRQUEIRA
 Aposentadoria Voluntária por Idade

PA-483/2025 27/06/2025 ANA MARIA DE CARVALHO OLIVEIRA  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-524/2025 26/06/2025 HELDER GONCALVES DA SILVA  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-458/2025 03/06/2025 IVAIR SILVA FERNANDES  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-497/2025 09/06/2025 JOAO ROBERTO CAMARGO  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-441/2025 12/06/2025 JOAQUIM COELHO DO CARMO NETO  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-466/2025 03/06/2025 JONHSON DA SILVA EDUARDO  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-382/2025 06/06/2025 JUSCELIA DOS SANTOS DANTAS  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-407/2025 10/06/2025 LUCILENE DE SOUZA SOARES  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-270/2025 26/06/2025 MARIA LUCIA DO CARMO DA SILVA  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-471/2025 10/06/2025 MELQUIA RAFAHIN  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-400/2025 02/06/2025 NAZARET FERNANDES DE OLIVEIRA  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-456/2025 02/06/2025 NEUSA MACENA  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-481/2025 05/06/2025 PAULO PAES BARRETO MONTEIRO  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-509/2025 26/06/2025 PAULO ROBERTO DA SILVA  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-476/2025 06/06/2025 REGINA CELIA SANTOS CHICAZAWA  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-496/2025 27/06/2025 ROSELY FERREIRA DE LIMA LOPES  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-511/2025 26/06/2025 RUBENS GUILARDI  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-214/2025 26/06/2025 VALDIR BERTOLDO GALINDO  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade
PA-508/2025 26/06/2025 ZELIA DA SILVA ROSA DE SOUSA  Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
41

15
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

R
JH

8M
Q

R
K

.
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

.
P

ág
. 2

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A

Página: 3

Peça do processo/documento PMB 141152/2025, materializada por: C.B.S.R em 17/07/2025 16:13 CPF: ***.039.678-**

PA-465/2025 05/06/2025 ANA PAULA DE OLIVEIRA
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade -

Magistério

PA-464/2025 03/06/2025 DANIELA SPINA DE CASTRO
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade -

Magistério

PA-499/2025 27/06/2025 GISELE GAVA SAO PEDRO
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade -

Magistério

PA-414/2025 02/06/2025 IZABEL CRISTINA SANTILLI
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade -

Magistério

PA-463/2025 02/06/2025 JAQUELINE ALVES DE SOUZA
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade -

Magistério

PA-451/2025 27/06/2025
MONICA DE ALMEIDA AUGUSTO DE

SOUZA

 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade -

Magistério
PA-480/2025 04/06/2025 ALICE CORREA LEME  Pensão por Morte
PA-469/2025 04/06/2025 ANGELA MARIA COSTA SOUSA  Pensão por Morte
PA-493/2025 06/06/2025 LUCIANA MARIA MORENO DOLLAZI  Revisão de Aposentadoria

ENCAMINHAMENTOS

O Sr. Douglas Oscar de Jesus e o Sr. Erick Marinho estão de férias, assim,

em momento oportuno, participarão de reunião futura com este Conselho.

Aproveitamos para convidar o Sr. Marcelo Laranjeira para nossa próxima

reunião. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 10h00 (dez

horas) com a anuência dos conselheiros, declarou encerrada a presente

reunião e convoca para a 8ª Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 6º

Conselho de Administração a ser realizada em 31/07/2025 às 10h00. Eu,

Evaldo Matias Gomes, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente

ata, a qual segue uma via para publicação no site.

Sara Costa Marques

Presidente

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano

Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes

Secretário

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
41

15
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

R
JH

8M
Q

R
K

.
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

.
P

ág
. 3

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A

Página: 4

Peça do processo/documento PMB 141152/2025, materializada por: C.B.S.R em 17/07/2025 16:13 CPF: ***.039.678-**

Carlos Alberto Lino da Silva

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira

Conselheiro

Mario Nicolau de Sousa Neto

 Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
41

15
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

R
JH

8M
Q

R
K

.
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

.
P

ág
. 4

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A

Página: 5

Peça do processo/documento PMB 141152/2025, materializada por: C.B.S.R em 17/07/2025 16:13 CPF: ***.039.678-**

Assinaturas do documento

"Ata da 7 reunião do Conselho de Administracão"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: RJH8MQRK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 17/07/2025 às 15:31:36 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 17/07/2025 às

14:56:06 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/06/2022 - 11:31:19 e válido até 20/06/2122 - 11:31:19.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 17/07/2025 às 14:52:41 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 15/08/2022 - 11:38:32 e válido até 15/08/2122 - 11:38:32.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 17/07/2025 às 14:52:01 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 29/06/2022 - 17:19:18 e válido até 29/06/2122 - 17:19:18.

(Assinatura do Sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 17/07/2025 às 14:39:26 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do Sistema)

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 17/07/2025 às 14:31:11 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 08/06/2022 - 12:53:24 e válido até 08/06/2122 - 12:53:24.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 141152/2025 e
o código RJH8MQRK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-141152-2025-1-2-RJH8MQRK-I